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PUBLIKATIONENS KONTEKST OG FORMÅL

Hensigten med bogen er at åbne op for en
bredere debat om kunstpædagogik. Forfatter-
nes fælles udgangspunkt tager afsæt i den an-
tagelse, at kunst kan opfattes som en lærings-
ressource, og de ser et behov for at afprøve nye
formidlingsformer på kunstmuseerne. 

Publikationen er en del af et forskningspro-
jekt, der er lavet i et samarbejde mellem en
gruppe nordiske forskere, og den skal formid-
le projektets væsentligste undersøgelsesresulta-
ter. Undersøgelsen har fokus på tre store og re-
præsentative nationale kunstmuseer: Nasjonal-
museet for Kunst, Arkitektur og Design, Oslo,
Statens Museum for Kunst, København, Moder-
na Museet, Stockholm samt to mere specialise-
rede museer: Kiasma, Helsinki og Nordiska
Akvarellmuseet, Skärhamn. Mens de tre natio-
nale kunstmuseer er genstand for omfattende
separate undersøgelser, gøres de to specialmu-
seerne til genstand for mindre, perspektive-
rende undersøgelser. 

TRE SPØRGSMÅL

Forfatterne har valgt at analysere institutio-
nerne ud fra tre overordnede spørgsmål: 
● Hvilke(t) læringssyn fremtræder i museets

kunstpædagogiske virksomhed?
● Hvilke pædagogiske strategier kan aflæses i

museets kunstpædagogiske virksomhed?
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● Hvordan forholder museet sig til arbejdet
med social inklusion?

De præsenterede museers pædagogiske virk-
somhed bliver studeret på 5 empirisk fundere-
de niveauer. På denne måde kan museernes
formidling sammenlignes, både deres syn på
formidling og den konkrete praksis ud fra mu-
seernes egen konsistens. 
● Det ideologiske niveau: Museets officielle for-

tælling om sig selv.
● Det formelle niveau: Den officielle fortæl-

lings konkretisering i kommunikation med
publikum. 

● Det perciperede niveau: De ansattes opfattelse
af museets pædagogiske virksomhed, som dis-
se er kommet til udtryk i interviews i interne
dokumenter.

● Det operationaliserede niveau: Casestudier af
museets faktiske pædagogiske virksomhed i
form af undervisning, omvisninger, værkste-
der, o.l.

● Det erfarede niveau: Casestudier af brugernes
oplevelse af de pædagogiske aktiviteter

Empirisk består materialet af interviews og
samtaler, deltagerobservationer og dokumen-
ter som internetsider og skriftlig kommunika-
tion. Undersøgelsen er kvalitativt funderet og
tager udgangspunkt i feltbaserede casestudier
af de nævnte museer. Undersøgelsens kompa-
rative del, hvor de forskellige tilgange til den
kunstpædagogiske virksomhed ses i et kompe-
tenceperspektiv, åbner op for diskussion af
fordele og ulemper ved de forskellige tilgange.

KUNSTMUSEERNES FORHOLD TIL

FORMIDLING

Kunstpædagogisk praksis har de sidste ti år
været i rivende udvikling med henblik på op-
mærksomheden omkring pædagogikkens rele-
vans. Ifølge forfatterne mangler denne praksis
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basis i områdespecifik, systematisk og empi-
risk forskning. Projektet begrænser sit empi-
riske undersøgelsesfelt til samtidskunst for mål-
gruppen unge mellem 12-20 (for det meste sko-
leklasser). Valget forklares ved samtidskunstens
åbenlyse eksperimenterende muligheder, mål-
gruppens åbenhed overfor nye formsprog og
udtryksmåder, samt at de aktuelle kunstinsti-
tutioner i undersøgelsen inden for den seneste
tid netop har arbejdet med denne agenda.

Gennem præsentation af museerne via de 5
niveauer kommer det tydeligt frem, at kunst-
museernes egen metafokusering på formidling
er et forholdsvist nyt anliggende, men at der
er begyndt at være en accept for relations- og
oplevelsesorienterede, pædagogiske tilgange på
museerne, et syn der taler for et tættere bånd
mellem museerne og publikum. Dog kommer
den aktuelle konflikt mellem flere læringssyn,
og om hvad formidling er, stærkt til udtryk
under Aures gennemgang af det nye sammen-
slåede Nasjonalmuseet i Oslo. Her optræder
flere læringssyn, både inden for de nye ”mu-
seumsvægge” og hos publikum og anmeldere,
og dette kan ses som årsag til turbulens i de-
batten om kunstformidling. 

Ved Moderna Museet i Stockholm er man
ikke villig til at indtage et formidlingsperspek-
tiv som indbefatter ”populisme”. Der demon-
streres via cases, alligevel, at kunstmuseet i høj-
ere grad fokuserer på formidling som noget
mere brugerorienteret ved at adskille begrebet
fra udstilling, som især associeres med et afsen-
derperspektiv. Brugerorientering behøver ikke
betyde, at kunstmuseet fraskriver sig kunsthi-
storisk viden eller kunstnerisk kompetence.
Dette demonstreres bl.a. via et eksempel, hvor
Moderna Museet tilbyder flere slags rundvis-
ninger. Disse tager udgangspunkt i at under-
søge flere forskellige spørgsmål ud fra museets
samling, og publikum bliver inviteret med til
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at foretage denne ”undersøgelsesrejse”. Muse-
et er klar i sin retorik omkring, hvor vigtigt
det er at have international standard (excellen-
ce), og at denne skal være tilgængelig (access).   

Statens Museum for Kunst beskrives som
det bedste eksempel på et museum med øget
fokus på formidling, hvor både formidling og
forskning i formidling får prioritet. Men på
trods af dette, er den direkte kontakt med pu-
blikum præget af flere og måske modstridige
signaler i det kunstpædagogiske indhold.

KUNSTMUSEERNES FORHOLD TIL SOCIAL IN-
KLUSION

I de to mindre cases: Kiasma og Nordiska
Akvarellmuseet kommer det tydeligere frem,
at kunsten anses som del af en større helhed.
Museet som et mødested bliver centralt, og kun-
sten spiller her sammen med det omkringlig-
gende miljø både på et socialt og geografisk
plan. Begrebet om social inklusion kommer
også tydeligere frem her end hos de store na-
tionale kunstmuseer, selv om der under be-
stemte formidlingsprogrammer ved de store
museerne i højere grad end tidligere er satset
på nye brugergrupper. 

Målgruppen ”Unge mellem 12-20” er en al-
dersgruppe som ikke er særlig stærkt repræsen-
teret på museerne. Publikationen viser gen-
nem eksempler, hvordan flere museer arbejder
med inddragelse af denne brugergruppe. Be-
grebet ”social inklusion” bliver brugt i denne
sammenhæng, og det anvendes bredt i publi-
kationen. I denne kontekst indebærer begre-
bet tilgængelighed, målgruppeudvikling og
social forandring, og knyttes til tre tilgange til
formidlingen: en kunstorienteret, oplevelsesori-
enteret og relationsorienteret tilgang i forhold til
publikums rolle.1

Der konkluderes i publikationen, at de tre
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læringssyn arbejder med social inklusion på
forskellige måder: et kunstorienteret lærings-
syn ser social inklusion som tilgængelighed  –
hvordan museet gør kunsten tilgængelig for
publikum. Et oplevelsesorienteret læringssyn
ser begrebet som målgruppeudvikling – at stu-
dere nye målgrupper med udgangspunkt i de-
res subjektive behov. Et relationsorienteret læ-
ringssyn ser social inklusion som at iværksætte
gensidige lærings- og transformationsproces-
ser, hvor både de besøgende og museer udvik-
ler sig i dette samspil.

KUNSTMUSEERNES FORHOLD MELLEM

LÆRING OG FORMIDLING

Forfatterne kommer frem til, at der vertikalt
på de fem niveauer foregår en dissonans
mellem forskellige læringssyn. De opererer
med et kunstorienteret læringssyn, hvor kunst-
museernes optik ser ”kunsten” som centrum
for læringssynet, og hvor ”relationen” eller
”eleven” ikke gives samme vægt. Dette syn
præges af formidling der forholder sig til ismer
og historiske perioder, en kundskab man ople-
ver som objektiv, og som skal læres. Dette læ-
ringssyns modsatte pol er det oplevelsesoriente-
rede læringssyn, hvor det er oplevelsen hos
modtageren som står i fokus. Dette læringssyn
bliver koblet op på en kunstekspressionistisk
diskurs, hvor det i hovedsagen handler om, at
eleverne får mulighed for at udtrykke sig selv
gennem de kunstneriske materialer. Det læ-
ringssyn som forfatterne synes at være fortale-
re for, er det relationsorienterede læringssyn.
Dette læringssyn varetager samtidskunstens
invitation til aktørernes interaktion med et
værk. Her konstrueres læring med udgangs-
punkt i de unges interaktion og refleksion,
knyttet til kunstbaserede kontekster. Her bli-
ver de unge deltagere inddraget i en kommu-

146

ANMELDELSER

nikation om værkerne på en måde som skal
udvide deres forhold til kunst, og til dem selv,
og lære dem at se verden fra andre vinkler end
de sædvanligvis gør. 

Ud fra eksemplerne fremgår det, at det er
uklart, hvad der menes med begreberne for-
midling, undervisning og pædagogik. Disse
begrebers indhold afhænger af hvem, der for-
tolker begreberne. Når museer og skoler skal
arbejde sammen om kunst, tydeliggøres her
behovet for begrebsafklaring, netop fordi be-
greberne hænges op på forståelse af ældre
kommunikationsformer, hvor afsenderen af
et budskab opfattes som den, der skal oplyse
den lærende, og hvor den lærende bliver
modtager af en objektiv viden. Forventninger
er ikke altid ens hos museets personale, der
skal formidle, og hos lærerne og eleverne i de
grupper, der formidles til. En konsekvens af
dette uafklarede forhold viser sig i form af
større tilbøjelighed fra eleverne til at indtage
en passiv position frem for at være aktiv delta-
gende.

Særligt på de tre største kunstmuseer i
undersøgelsen konkluderes det, at den over-
ordnede pædagogiske linje er noget usammen-
hængende. Dette fremgår ved, at de forskellige
pædagogiske praksisser og projekter ser ud til
at bygge på indbyrdes forskellige læringssyn
og strategier. Her anbefaler forfatterne, at in-
stitutionerne bliver enige med sig selv om,
hvilket læringssyn der er gældende. De anbe-
faler endvidere, at museerne ser publikum
som deltagere frem for som gæster, og inklu-
derer uddannelsesinstitutioner i arbejdet med
at udvikle pædagogiske tilbud til unge. De ser
også et behov for at der, via samarbejder på
tværs af museums- og forskningsinstitutioner-
ne og på tværs af landegrænserne, udvikles
fælles strategier inden for kunstpædagogisk
udviklingsarbejde. 
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PUBLIKATIONENS AKTUALITET

Publikationen skriver sig ind i en strøm af både
politiske, videnskabelige og institutionelle for-
søg på at gøre kunst og kultur aktuel, tilgænge-
lig og brugervenlig for dagens borgere. I en tid
hvor fokus flytter sig fra de museale objekter
som vigtige i sig selv til hvordan objekterne
har relevans for publikum, bliver der eksperi-
menteret med forskellige former for formid-
ling rundt omkring på museerne. Bogen ud-
gør en systematisk undersøgelse af tre store
kunstinstitutioner og to mindre, hvor det er
tydelig diskrepans mellem en traditionel måde
at formidle på og den nye formidlingstrend
som museerne forsøger at videreudvikle. Det
er min opfattelse at museerne, når det gælder
læringssyn, befinder sig i en konflikt mellem
den traditionelle måde at se museerne som
bærere af den objektive viden og den nye ten-
dens til at opfatte publikum i høj grad som
medskabere af betydning ud fra de ting/ople-
velser de møder. Mellem to forskellige måder
at opfatte læring på, som overførelse af viden vs
udvikling af en forståelse ligger museernes stræ-
ben efter at finde sin rolle som formidlere.
Men her ligger nok også et behov for publi-
kum at opleve museerne som noget andet end
en undervisningsinstitution. 

Forfatternes inddeling i to af niveauerne: det
perciperede niveau som beskriver de ansattes op-
fattelse og det erfarede niveau som brugernes
oplevelse er kunstig. Efter min opfattelse skulle
der gerne foregå perception og erfaring på beg-
ge niveauer. Med tanke på at forfatterne ytrer
ønske om at etablere nye formidlingsformer,
der i højere grad inddrager publikum, altså nye
formidlingsformer der udfordrer formidlings-
positionen såvel som publikumspositionen, så
vil jeg mene, at en debat omkring kunstpæda-
gogik også bør fokuseres på formidlernes erfa-
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ringer. Forfatternes anbefaling af et rela-
tionsorienteret læringssyn, hvor der er tale om
gensidige lærings- og transformationsprocesser,
og hvor både de besøgende og museerne udvik-
ler sig i dette samspil, bør ligge til grund for
hvilke begreber de vælger at beskrive de to ni-
veauer med. En diskussion af disse begreber i
forhold til udvikling af nye formidlingsformer
på kunstmuseerne, vil efter min mening være et
godt udgangspunkt for netop en bredere debat
omkring kunstpædagogik, fordi jeg ser det som
en debat omkring de forskellige parters rolle i
mødet med kunsten.

Det er fælles for undersøgelserne i publika-
tionen, at de tager udgangspunkt i det skoleba-
serede læringsmiljø. Dette er naturligt, fordi
skoleeleverne udgør et stort antal af museernes
yngre besøgende. Alligevel kan det måske dis-
kuteres, hvorvidt resultaterne er repræsentative
for målgruppen (12-20 år) uden for en undervis-
ningssammenhæng. Elever der er medlemmer
af en skoleklasse vil højst sandsynligt have be-
stemte forventninger til et museumsbesøg,
fordi det kobles sammen med deres allerede
eksisterende læringssituation.2 Dette vil måske
præge deres måde at forholde sig til formid-
lingen og til det formidlede på. Jeg vil mene, at
dette har noget at sige for projektets konklu-
sion, og at publikationen burde have været
mere konkret på, at det er netop dette lærings-
fællesskab, der er i fokus. Det skal ikke læses
som at museets møde med skoleklasser er
uinteressant at undersøge, for det er det i aller-
højeste grad. Men jeg vil mene, at det er en væ-
sentlig pointe, at sondre mellem målgruppen
12-20 år, som tilhører en tydelig undervis-
ningssammenhæng, og målgruppen mellem
12-20 år, som ikke kobler museumsbesøget op
til en defineret undervisningssammenhæng.
Der ligger en væsentlig forskel i de to gruppers
forventninger til museumsbesøget.
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Jeg vil også stille spørgsmål til, hvorvidt et
museum blot skal læne sig op ad ét bestemt
læringssyn, eller om ikke man kan diskutere
om der er muligheder for, at flere læringssyn
bør komme til udtryk via forskellige måder at
formidle på? I publikationen bliver det synlig-
gjort, at museets samarbejde med skolerne op-
rindeligt var drevet af museerne, og at museer-
ne på den måde lagde linjen til indhold, form
og formål for formidlingen. I interviews med
lige netop denne målgruppe, skoleklasserne,
så var der andre forventninger til både ind-
hold, form og formål ved enkelte cases. I en
stræben efter at gøre museumsformidlingen
mere relationsorienteret, bliver det kunstori-
enterede syn let ”det forkerte” syn. Publikatio-
nen er derfor også aktuel lige netop for at få
afklaret, hvordan skoler og museer skal mø-
des, således at forventningerne vil kunne udgå
fra samme ståsted og dermed være mulige at
imødekomme.   

Jeg ser publikationen som en grundig gen-
nemgang af case-museernes læringssyn for at
belyse diskrepans mellem forskellige lærings-
syn, og jeg tilslutter mig opfattelsen af, at be-
hovet for denne type forskning er stor og træn-
ger til mere fokus.

NOTER

1.  Begrebet ”Social inklusion” er oprindeligt i angel-
saksisk forstand knyttet til formidlingstilbud til
samfundsgrupper, der er socialt udstødte, fx ar-
bejdsløse og kriminelle, og ikke til brugerinddra-
gelse i den form som begrebet bliver anvendt i
publikationen.

2.   Falk, J. Dierking, L: Leraning from Museums. Vi-
sitor Experiences and the Making of Meaning, Alt-
aMira Press 2000: I bogen bliver det bl.a. sat fo-
kus på forskellige læringsfællesskaber, og hvordan
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forskellige faktorer påvirker formidlingssituatio-
nen, og hvordan publikum lærer. Det bliver end-
videre undersøgt, hvordan forskellige forvent-
ninger påvirker det man får ud af museumsbesø-
get, hvilket ville have været relevant at inddrage i
bogen Konsten som läranderesurs.
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